Совет сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет

 муниципального района Татышлинский район

Республики Башкортостан
РЕШЕНИЕ

15 заседание

26 созыва

4 июня  2012 года

                      № 189
Об утверждении Программы поддержки малого и среднего предпринимательства Сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан  на 2012 год

Совет Сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан решил:
1. Утвердить решение «Программы поддержки малого и среднего предпринимательства Сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан  на 2012 год»

2. Рекомендовать Администрации Сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет, хозяйствам, организациям, предприятиям и учреждениям районного центра вести работу по реализации мероприятий Программы.

3. Рекомендовать ГУП РБ Редакционно-издательский комплекс «Татышлинский вестник» постоянно освещать ход выполнения основных мероприятий Программы.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии.

Глава Сельского поселения

Верхнетатышлинский сельсовет

муниципального района

Татышлинский район

Республики Башкортостан:                                                           Р.Г. Ямилев

Утверждено решением

Совета сельского поселения

Верхнетатышлинский сельсовет

муниципального района

Татышлинский район

Республики Башкортостан

от 4 июня 2012 года  № 189

Программа

поддержки малого и среднего предпринимательства сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район

Республики Башкортостан на 2012 год

Паспорт

Наименование Программы – Программа поддержки малого и среднего предпринимательства сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2012 год.
Основание для разработки Программы - Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" от 24.07.2007г. N 209-ФЗ, Закон Республики Башкортостан от 28.12.2007г. N 511-з "О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан".

Заказчик Программы - Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан.

Основные разработчики Программы - Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан.

Основные цели и задачи Программы - Совершенствование экономических, правовых и организационных условий для развития предпринимательской деятельности в сельском поселении Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан.

Срок реализации - 2012 год.

Основные направления Программы - 1. Нормативно-правовое обеспечение. 2. Реализация приоритетных направлений развития субъектов малого предпринимательства. 3. Повышение эффективности деятельности инфраструктуры поддержки малого предпринимательства. 4. Информационно-справочное обеспечение субъектов малого предпринимательства, пропаганда самозанятости населения. 5. Участие в районных и республиканских мероприятиях.

Система организации, управления и контроль за исполнением - Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан.

Ресурсное обеспечение программы - Финансирование мероприятий по реализации Программы осуществляется за счет дополнительных ассигнований, выделяемых в ходе исполнения бюджета, при получении сверхплановых доходов.

Введение

Деятельность субъектов малого бизнеса оказывает все большее влияние на социально-экономическое развитие сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан.

Конечной целью Программы является совершенствование экономических, правовых и организационных условий для развития предпринимательской деятельности в сельском поселении Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан.

С учетом особого значения развития малого и среднего предпринимательства в реальном секторе экономики, увеличения количества и улучшения качественного состава предпринимателей во всех отраслях приоритетными направлениями развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении на 2012 год признаны следующие виды экономической деятельности:

- Сельское и лесное хозяйство

- Рыбоводство, рыболовство

- Производство пищевых продуктов

- Обработка древесины и производство изделий из дерева

- Производство металлических и неметаллических изделий

- Строительство

- Бытовые услуги, в том числе техническое обслуживание автотранспорта

- Деятельность столовых, кафе, баров

- Деятельность транспорта

- Услуги в области здравоохранения

- Предоставление жилищно-коммунальных услуг

- Услуги в области образования.

Реализация данной Программы будет способствовать устойчивому развитию субъектов малого предпринимательства, созданию дополнительных рабочих мест, увеличению доли малого предпринимательства в производстве валового продукта и налоговых поступлениях в бюджеты всех уровней.

Основные мероприятия

по реализации Программы поддержки малого и среднего

предпринимательства в сельском поселении Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан

на 2012 год

I. Нормативно-правовое обеспечение

1.1. Анализ законодательства, регламентирующего предпринимательскую деятельность, и разработка предложений по их совершенствованию (срок исполнения - в течение года; исполнители - Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан, координационные или совещательные Советы при органах местного самоуправления.

1.2. Анализ выполнения Программы поддержки малого и среднего предпринимательства сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан за 2011 год и формирование предложений на 2013 год (ежеквартально; Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан).

II. Условия и порядок финансовой поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства

2.1. Привлечение СМСП к исполнению муниципальных заказов, в том числе через систему электронных торгов, содействие в продвижении продукции на рынке товаров и услуг (в течение года; Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан, муниципальные учреждения).

2.2 Предоставление финансовой поддержки в виде субсидий на заявительной основе СМСП на исполнение контрактов (договоров), необходимых для реализации бизнес – плана в соответствии со сметой (максимальный размер субсидирования 100 тыс.рублей).

Для получения субсидирования Заявитель предоставляет в администрацию сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район следующие документы:

- заявление на оказание финансовой поддержки;

- для юридических лиц - оригинал выписки из ЕГРЮЛ (либо копия, заверенная организацией). Для индивидуальных предпринимателей - оригинал выписки из ЕГРИП (либо копия, заверенная ИП). Дата выдачи выписки – не ранее 30 дней до даты подачи комплекта документов на получение субсидии.

- для юридических лиц - копия (-и) паспорта (-ов) учредителя (-ей) (заверенная (-ые) организацией). Для индивидуальных предпринимателей - копия паспорта индивидуального предпринимателя (заверенная ИП).
- оригинал справки из налогового органа об отсутствии задолженности перед бюджетами всех уровней и государственными внебюджетными фондами.
Дата выдачи справки – не ранее 30 дней до даты подачи комплекта документов на получение субсидии. Заверенные организацией копии платежных документов об оплате задолженности.

- в зависимости от формы налогообложения - копии баланса и отчета о прибылях и убытках, либо копии налоговых деклараций за прошедший финансовый год  (заверенные организацией), с отметкой о принятии налогового органа.
В случае отправки отчетности по почте прикладываются копии почтовых уведомлений об отправке, по электронной почте - протоколы входного контроля.
- смета расходов по бизнес-плану, с указанием затрат за счет собственных средств и за счет бюджетных средств, к которой прикладываются: документы, подтверждающие расходы субъектов малого и среднего                          предпринимательства за счет собственных средств (копия(и) договора(ов) и актов приемки, документы подтверждающие факт оплаты расходов).
- документы, обосновывающие расходы субъектов малого и среднего предпринимательства за счет бюджетных средств, в том числе: проект(ы) договора(ов), счета(ов) на оплату расходов по каждому проекту договор.
- Бизнес-план с указанием количества созданных рабочих мест;
- Опись предоставленных документов в 2 экземплярах.

Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии принимает комиссия по предоставлению финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, создаваемая администрацией сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район ( далее комиссия).

Решением комиссии устанавливаются размеры субсидий в зависимости от расходов, необходимых для осуществления приоритетных видов экономической деятельности, предусмотренных бизнес-планом.

Представленные документы субъектов малого и среднего предпринимательства рассматриваются комиссией в срок не позднее 30 календарных дней со дня их приема .

Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район:

- ведет реестр субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки в соответствии со ст.8 Федерального закона

№209-ФЗ от 24 июля 2007 года;

- в течение 5 дней со дня принятия решения комиссией о предоставлении субсидии должна проинформировать каждый субъект малого и среднего предпринимательства о принятом решении;

- в течение 30 календарных дней со дня принятия решения комиссией о предоставлении субсидии должна заключить с получателем финансовой поддержки договоры о субсидировании.

Субъект малого и среднего предпринимательства ежеквартально представляет исполнителю информацию о ходе реализации бизнес-плана.
Субъект малого и среднего предпринимательства обязан возвратить бюджетные средства в бюджет сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан при выявлении факта их не целевого использования.

 Возврат субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении, осуществляется в следующем порядке. В течении 7 дней со дня принятия Администрацией решения о необходимости возврата выделенных бюджетных средств получателям субсидий направляется соответствующее письменное уведомление. Получатели субсидий в течение 30 дней со дня получения письменного уведомления обязаны перечислить на лицевой счет Администрации указанную сумму средств. При отказе получателями субсидий от добровольного возврата указанных средств они взыскиваются в судебном порядке ( в течение года, администрация Сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет).

2.3. Предоставление в аренду муниципального имущества и земельных участков для СМСП, работающих в приоритетных направлениях развития малого и среднего предпринимательства (в течение года; Совет сельского поселения, Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан, Комитет по управлению собственностью).

2.4. Обеспечение преимущественного права на приобретение арендуемого имущества субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008г. №159-ФЗ (в течение года; Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан, Комитет по управлению собственностью).

III. Повышение эффективности деятельности инфраструктуры

поддержки малого и среднего предпринимательства

3.1. Мониторинг развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан (в течение года; Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан).

3.2. Проведение мониторинга условий функционирования СМП и разработка предложений по оптимизации ставок единого налога на вмененный доход, земельного налога, налога на имущество, арендной платы за пользование землями несельскохозяйственного назначения, а также по предоставлению производственных и служебных помещений (в течение года; ТФУ МФ РБ на территории Татышлинского района, Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан, Комитет по управлению собственностью).

3.3. Содействие в организации и деятельности информационно-консультационного бюро при сельских библиотеках (в течение года, Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан).

3.4. Обновление информационной базы данных по свободным площадям и незагруженному оборудованию, которые могут быть переданы в аренду или лизинг субъектам малого предпринимательства, в том числе для организации производственно-технологических центров (в течение года; Комитет по управлению собственностью).

3.5. Проведение разъяснительной работы по применению законодательства о налогах и сборах с субъектами малого и среднего предпринимательства (в течение года; Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан).

3.6. Анализ эффективности использования предоставленных ранее объектов муниципальной собственности под использование субъектами малого предпринимательства под производственные, торговые и прочие цели (в течение года; Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан, Комитет по управлению собственностью).

3.7. Анализ влияния деятельности субъектов малого предпринимательства на развитие экономики сельского поселения, состояния проблем и перспектив развития предпринимательства в сельском поселении Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан, опыта других регионов и внесение предложений по повышению эффективности работы с предпринимателями (в течение года; Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан).

3.8. Систематическое освещение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на страницах газеты "Татышлинский Вестник", в специализированных журналах и газетах (в течение года; редакция газеты "Татышлинский Вестник", Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан).

3.9. Проведение семинаров, совещаний и конференций по проблемам и перспективам развития субъектов малого и среднего предпринимательства, по вопросам ведения финансово-хозяйственной деятельности (в течение года; Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан).

3.10. Подготовка информационно-справочных материалов по вопросам организации и эффективной деятельности субъектов малого предпринимательства (в течение года; Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан).

IV. Организация и проведение соревнований сельского поселения

4.1. Конкурсы профессионального мастерства: "Лучший работник торговли сельского поселения 2012 года", «Лучший работник сельского хозяйства сельского поселения 2012 года" (IV квартал; Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан).

4.2. Конкурс среди субъектов малого предпринимательства, осуществляющих социальную и общественно значимую деятельность, на звание "Лучший предприниматель сельского поселения 2012 года" (II полугодие; Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан).

V. Участие в районных и республиканских мероприятиях

5.1. Участие в районном конкурсе «Предприниматель года» (в течение года; Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан).

5.2. Участие в республиканских, межрегиональных и всероссийских выставках, ярмарках, бизнес-встречах, семинарах, конкурсах субъектов малого предпринимательства. (в течении года; Администрация сельского поселения Верхнетатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан).

Управляющий делами

сельского поселения

Верхнетатышлинский сельсовет

муниципального района

Татышлинский район

Республики Башкортостан:                                                        З.Я.Шарипова